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Úvod

Data a informace se shromažďovaly už v době starověku, kdy probíhal mezi obchodníky

barterový obchod. Už tehdy si lidé evidovali požadavky svých zákazníků a své obchody.

Způsob sběru dat se stále zdokonaloval. První systémy jsou datovány k počátku 20.

století. K jejich rozvoji pak došlo po 2. světové válce a zejména pak v 50. letech. Ještě

rychlejší rozvoj přinesl vývoj počítačové techniky. Dnes jsou využívány společnostmi

nejrůznější informační systémy. Známy jsou například systémy pro řízení vztahů (CRM

či SCM) nebo systémy podporující řízení, mezi něž patří manažerské (MIS), strategické

(EIS) či systémy pro plánování podnikových zdrojů (ERP) a mnoho dalších.

Informační systém je dnes nedílnou součástí téměř každého podniku. Jak vyplývá již

z názvu, informační systém znamená pro podnik především informovanost. Díky

podnikovému systému se podniku dostává přesnějších a aktuálnějších dat. Významnou

roli pro fungování systému hraje také lidský faktor, který je jeho tvůrcem i uživatelem.

Informační systém přináší podniku mnoho výhod. Mezi možné výhody patří nižší náklady

a vyšší výnosy, a tedy vyšší zisk. Dále lepší postavení na trhu, konkurenceschopnost,

informovanost, kratší dodací lhůty, zvýšení výroby, efektivnost administrativních

činností, dokonalá integrace a mnoho dalších.

ERP systémy, kterými se dále práce zabývá, integrují podstatné procesy podniku a

pokrývají oblasti celého podniku od financí, přes logistiku a marketing až po

personalistiku. Díky možnosti přizpůsobit ERP systém požadavkům jeho uživatele, jsou

cestou k úspěchu podniku. Dále se tato práce zaměřuje na analýzu ERP systému

Microsoft Dynamics NAV, jehož dodavatelem je Microsoft Dynamics, jeden z největších

dodavatelů ERP systémů.
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1 Cíle a metodický postup práce

Hlavním cílem této práce je zhodnocení vybraného ERP systému Microsoft Dynamics

NAV (dále MD NAV) v podniku Karpem, a.s. Horšovský Týn. První částí této analýzy

je seznámení s funkcemi, které systém nabízí a usnadňuje tak práci v administrativě. Pro

další přiblížení využití systému jsou v práci uvedeny postupy pro účtování prodejních a

nákupních záloh. Poslední částí analýzy je dotazníkové šetření, které má za cíl zjistit, jak

jsou uživatelé se systémem spokojeni či nespokojeni a v jakých ohledech. Hlavního cíle

bude dosaženo pomocí dílčích cílů, zejména zpracováním teoretické části práce.

Teoretická část seznamuje s problematikou informačních systémů, dále se zaměřuje na

ERP systémy a nakonec se soustředí na program MD NAV, který do skupiny ERP patří.

Práce se skládá z osmi kapitol a jejich podkapitol. Některé podkapitoly obsahují ještě

jednu úroveň členění.

První čtyři kapitoly jsou zaměřeny teoreticky a zpracovány s využitím domácí i

zahraniční literatury. První kapitola popisuje hlavní cíl a dílčí cíle bakalářské práce.

Druhá kapitola práce seznamuje s problematikou informačních systémů. Obsahuje jejich

definici, architekturu, členění, či ekonomické přínosy. Třetí kapitola se zabývá

charakteristikou ERP systémů, jejich historií, podstatou, modely dodání nebo

implementací. Čtvrtá kapitola je věnována zvolenému systému MD NAV teoreticky. Jsou

zde představeny jeho funkce, stavba, integrace či implementace.

Další čtyři kapitoly tvoří praktickou část práce. Podnikatelský subjekt je představen

v páté kapitole. Šestá kapitola představuje funkce, které systém nabízí a jsou podnikem

využívány. Sedmá kapitola je pak věnována prodejním a nákupním zálohám. K této

problematice je vytvořena příručka doplněná o ukázky z prostředí programu. V osmé

kapitole je provedeno dotazníkové šetření, jehož cílem je zjistit, v čem jsou uživatelé

systému MD NAV spokojeni a co jim naopak nevyhovuje. Nakonec bude provedeno

vyhodnocení a navrhnuta doporučení.
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2 Podnikové informační systémy

Existuje řada různých definic pro informační systém. Podle Gály a kol. (2015) jej můžeme

definovat takto: „Podnikový informační systém (PIS) představuje konzistentní

uspořádanou množinu komponent spolupracujících za účelem tvorby, shromažďování,

zpracování, přenášení a rozšiřování informací. Prvky informačního systému tvoří lidé,

respektive uživatelé informací, a informatické zdroje. Komponenta je tvořena jedním

nebo více prvky“ (Libor Gála & kol., 2015).

Podnikový informační systém se podle Gály a kol. (2015) skládá z těchto prvků:

• lidé – jsou významným prvkem informačního systému, kdy externí lidskou složku

tvoří uživatelé, kteří využívají systém a druhou částí je IT personál, který musí

mít odborné znalosti a dovednosti pro implementaci a provoz informačního

systému

• informační technologie – způsoby, pomocí nichž lze získat, zpracovat, zachovat,

nebo přenášet informace, jde o software (SW, programové prostředky) a hardware

(HW, technické prostředky)

• data – představují symboly, čísla, znaky nebo písmena, která jsou výsledkem

lidského poznání (data, která mají význam, nazýváme informace)

• transformační proces – jinak aplikace informační technologie

(Libor Gála & kol., 2015).

2.1 Životní cyklus informačního systému

Životním cyklem informačního systému je sled fází, kterým systém prochází, od jeho

nasazení až po ukončení jeho užívání.

Fáze životního cyklu dle Rybičky a Talandové (2009) jsou:

1) Úvodní studie

Vzniká jako první dokument. Je zde popsán cíl podniku při zavádění daného

systému, aktuální stav, může také obsahovat odhadovaný čas a náklady na

obstarání systému, požadavky na technické vybavení (HW a SW). Je předkládána

uchazeči na zavedení systému při výběrovém řízení.
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2) Analýza

Před samotným návrhem se provádí analýza daného problému z procesního,

datového a také funkčního hlediska. Pro komunikaci mezi analytikem

a zadavatelem je vytvářen model, a to například datový, funkční, matematický

a další.

3) Globální návrh

Globální návrh představuje hlubší rozvedení základního návrhu. Jde o detailní

datový model, který odpovídá podnikovým datům z hlediska charakteru, jako

je doba uchování dat, objem či forma. Jednotlivé role uživatelů, kteří budou s IS

pracovat, jsou určeny dle již provedené analýzy.

4) Detailní návrh

Od logického návrhu se přechází k fyzickému, tzn. vše je již navrženo,

od specifikace počítačů a tiskáren přes způsoby zálohování až po databázový

systém či moduly systému se vstupy i výstupy. Jsou navrženy také algoritmy

zpracování dat a je vybrán programovací jazyk. Plánují se také školení.

5) Implementace

Implementací se rozumí realizace dle detailního návrhu. Vytváří se databáze,

které se plní daty. Ta mohou být pro začátek testovací. Celá tvorba aplikací

by měla být dokumentována pro potřeby školení, provozní potřeby a následné

úpravy, tedy programátorské potřeby.

6) Zavádění systému do provozu

Znamená jeho instalaci včetně testování HW a SW, které jsou nezbytné pro chod

systému. Se zaváděním souvisí vznik nových předpisů i směrnic. Tato fáze končí

kladným vyhodnocením zátěžových testů. Následuje běžný provoz. Přechod na

nový systém by měl být plynulý a měl by proběhnout v krátké době bez

zbytečných prodlev, proto je potřeba držet se při zavádění přesného

harmonogramu.

7) Provoz a správa

V průběhu provozu mohou být prováděny opravy, posilování výkonu nebo tvorba

záložních serverů. V rámci úprav probíhají aktualizace dokumentace či

přeškolení.
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8) Ukončení provozu

Tato fáze probíhá současně se zavedením nového systému. Důvody mohou být

různé. Jedním může být taková situace podniku, které daný systém již

nevyhovuje. Dalším příkladem může být odkup podniku jinou firmou s již

vlastním systémem (Rybička & Talandová, 2009).

2.2 Zavedení systému

Zásadním krokem životního cyklu informačního systému je fáze zavedení systému. Toto

zavedení představuje velkou investici. Zavedení probíhá za pomoci dodavatelské firmy a

také projektového řízení, tedy IT projektu (projekt informační technologie). Metodiky

zavedení se mohou výrazně lišit ve speciálních činnostech, v jejich řazení, časovém

rozvrhu projektu nebo naopak mohou mít řadu společného (Sodomka & Klčová, 2010).

2.2.1 Znaky IT projektu

IT projekt je charakteristický 4 znaky:


[…]


příruček. Byly zde rozebrány funkce uživatelského rozhraní či způsob filtrace dat. Dále

byly charakterizovány postupy pro připojení poznámek, import a export obrázků, využití

navigace a oline map, postup pro propojení s externími programy a další. Tato kapitola

byla proložena ukázkami z prostředí systému. Následující kapitola byla zaměřena na práci

s modulem pro finance a účetnictví, konkrétně na nákupní a prodejní zálohy. Díky

možnosti nahlédnutí do systému a obdržení manuálů byla vytvořena příručka pro snadnou

práci s nákupními a prodejními zálohami, která prostřednictvím screenshotů seznamuje

čtenáře také s prostředím systému.

Nakonec bylo provedeno výzkumné šetření, které si kladlo za cíl zjistit, jak jsou se

systémem spokojeni jeho uživatelé. Šetření proběhlo formou dotazníku (kvantitativní

metody) za účelem oslovení co nejvíce uživatelů systému v podniku a jeho pobočkách.

Ukázalo se, že pouze malá část respondentů vnímá určité nedostatky. Doporučením je,

obrátit se na informačního technologa podniku nebo využít podpory společnosti

Microsoft Dynamics, právě Dynamics CRM konzultanti řeší běžné problémy uživatelů i

samotného systému. Dalším doporučením je, věnovat zvýšenou pozornost zejména

novým zaměstnancům a jejich adaptaci. Konzultovat s nimi problémy a poskytnout

možnost vzdělání formou školení či kurzů, jež společnost Dynamics také nabízí.

Dále bylo zjištěno, že systém splňuje požadavky podniku. Usnadňuje administrativu

pracovníkům, poskytuje všem v podniku větší přehled, informovanost napříč podnikem i

pobočkami. Oceňován je zejména pro úsporu času a automatizaci procesů či integraci

s dalšími systémy. Umožňuje také rychlejší reakce na objednávky a poskytuje výrazně
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lepší orientaci ve skladování, které chtěl podnik docílit. S dalšími roky by tak mohl být

systém ještě přínosnější, proto by ho měl podnik i nadále využívat.
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Příloha A: Dotazník

Příloha A

Dobrý den,

jsem studentka posledního ročníku fakulty ekonomické, Západočeské univerzity v Plzni.

Ráda bych Vás touto cestou požádala o vyplnění krátkého dotazníku, který se zaměřuje

na (ne)spokojenost se systémem Microsoft Dynamics NAV a poslouží jako podklad

pro mojí bakalářskou práci. Dotazník je anonymní a zabere pár minut.

Předem děkuji za Váš čas.

1) Jaký je Váš věk?

• do 30 let

• 31–40 let

• 41–50 let

• 51–60 let

• 61 a více let

2) Jaká je Vaše pozice?

Uveďte:

3) Jak dlouho se systémem MD NAV pracujete?

• 1 rok

• 2 roky

• 3 roky

• 3 a více let

4) Který modul nejvíce využíváte?

• Obchod a marketing

• Finanční management

• Sklady a zásobování

• Projekty a servis

•

5) Pracoval/a jste i s jiným systém než MD NAV?

• Ano

• Ne

6) Který to byl?

Uveďte:

7) Pracovalo se Vám s ním lépe?

• Ano

• Ne

8) V čem Vám jiný systém vyhovoval více? (více možností)

• Přehlednější softwarové prostředí

• Jednoduchost

• Způsob ovládání

• Podpora na telefonu či přes vzdálený přístup na PC

• Jiné:

9) Máte možnost konzultovat případný problém/nedostatek s partnery MD NAV?

• Ano

• Nevím

• Ne

10) Probíhá i dodatečné přizpůsobování systému Vašim požadavkům?

• Ano

• Ne

11) Co na systému MD NAV nejvíce oceňujete?

• Snadné ovládání

• Úspora času

• Možnost přizpůsobit si uživatelské rozhraní

• Funkce Hledej stránku/sestavu

• Informovanost napříč oddělením/firmou/pobočkami (o zakázkách,

finančním vývoji, vývoji projektů, skladech,…)

• Automatizace procesů (např. od objednávky až po dodávku)

• Dobré skladové hospodářství a snadné řízení zásob

• Snadná analýza dat a reporting

• Propojení s dalšími programy (např. Microsoft Office)

• Možnost práce z domova (díky portálům online či mobilní aplikaci

Windows mobile)

• Snadná komunikace s obchodními partnery

• Podpora několika světových jazyků a měn

12) Spatřujete u systému MD nějaké nedostatky?

• Ano

• Ne -> 14

13) V čem spatřujete u systému MD NAV nedostatek?

Uveďte:

14) Splnil software MD NAV Vaše očekávání? (1 možnost)

• Ano, splnil, je mi pomocníkem

• Čekal/a jsem více

• Nelíbí se mi, ale plní svoji funkci

• Vyměnil/a bych ho
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Bakalářská práce s názvem „Podnikové informační systémy a jejich využití v praxi“ se

zabývá charakteristikou informačních systémů, dále ERP systémů a jejich využití. Cílem

práce je analýza ERP systému Microsoft Dynamics NAV ve zvoleném podniku. Pomocí

manuálů je systém analyzován z pohledu jeho funkcí a účetnictví, kdy byla zpracována

problematika nákupních a prodejních záloh proložena ukázkami. Důležitou část tvoří

dotazníkové šetření, jehož cílem bylo zjistit, jak jsou se systémem MD NAV jeho

uživatelé spokojeni.
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Bachelor thesis entitled "Business Informational Systems and Their Use in Practice" deals

with the characteristics of informational systems, ERP systems and their use. The goal of

the work is to analyse the ERP system of Microsoft Dynamics NAV in the selected

enterprise. Using manuals, the system is analysed in terms of its functions and accounting,

when the issue of purchase and sales advances was interspersed with samples from

system´s environment. An important part is a questionnaire survey, its aim was to find

out how much its users are satisfied with the MD NAV system.