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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Bedyová Sabina

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Podnikové informační systémy a jejich využití v praxi

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lucie Vallišová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentkou vypracovaná bakalářská práce se věnuje analýze vybraného podnikového informačního

systému, přičemž za cíl práce si autorka stanovila zhodnotit využívání tohoto systému ve vybrané

společnosti a následně navrhnout určitá opatření. Co se týká obsahu práce, lze práci považovat za

uspokojivou. Práce je též po jazykové v pořádku. Avšak drobné nedostatky spatřuji v dotazníkovém

šetření, které by si zasloužílo hlubší analýzu, a v závěrech práce. Práci doporučuji k obhajobě a

navrhuji ji hodnotit stupněm dobře.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Doporučujete společnosti obrátit se na konzultanty MD NAV. Jsou tyto služby zpoplatněny?

Shrňte přínosy Vaší práce pro podnikatelský subjekt.

V Plzni, dne 25. 5. 2020 Podpis hodnotitele